*24/16
10*

Fides QUÆRENS INTELLECTUM

ANSELM Z CANTERBURY

PROSLOGION

O PRAVDE

O SVOBODĚ ROZHODOVÁNÍ

V latinském a českém znění

Kalich Praha 1990

DE LIBERTATE ARBITRII

Capitulum I.

Quod potestas peccandi non pertineat ad libertatem arbitrii.

DISCIPULUS. Quoniam liberum arbitrium videtur repugnare gratiae et prædestinationi et præscientiae dei: ipsa libertas arbitrii quid sit nosse desidero, et utrum semper illam habeamus. Si enim libertas arbitrii est, posse peccare et non peccare¹, sicut a quibusdam solet dici, et hoc semper habemus: quomodo aliquando gratia indigemus? Si autem hoc non semper habemus: cur nobis imputatur peccatum, quando sine libero arbitrio peccamus?

MAGISTER. Libertatem arbitrii non puto esse potentiam peccandi et non peccandi. Quippe si haec eius esset definitio: nec deus nec angeli qui peccare nequeunt liberum haberent arbitrium; quod nefas est dicere.

O SVOBODĚ ROZHODOVÁNÍ

I. KAPITOLA

MOŽNOST HŘEŠIT NEPATRÍ KE SVOBODĚ ROZHODOVÁNÍ

Žák: Zdá se, že svobodné rozhodování se neslučuje s milostí, a předurčením (a, předvýděním) božím. Proto bych se rád dovedel, co to vůbec svoboda rozhodování je, a ždávám, máme vždy. Jestliže je totiž svoboda rozhodování "možnost hřešit a nehřešit", jak některí lidé rádi říkají¹, a jestliže ji máme vždy - jak to, že je nám někdy zapotřebí milosti? Jestliže ji však nemáme vždy, proč se nám přičítá jako hřich, když bez svobodného rozhodnutí hřešíme? Učitel: Nemyslím si, že svoboda rozhodování je možnost hřešit a nehřešit. Vždyť kdyby toto byla její definice, ani Bůh, ani andělé, kteří nejsou s to hřešit, by nebyli v rozhodování svobodni; to však je hanebné tvrdit.²

1 Srov. Augustinus, PL 42, 537; 32, 1240; 45, 1102n.

2 Srov. August. PL 45, 1518.

D. Quid si dicitur aliud esse liberum arbitrium dei et bonorum angelorum, aliud nostrum?

M. Quamvis differat liberum arbitrium hominum a libero arbitrio dei et angelorum bonorum, definitio tamen huius libertatis in utrisque secundum hoc nomen eadem debet esse. Liceat enim animal differat ab animali sive substantialiter sive accidentaliter, definitio tamen secundum nomen animalis omnibus animalibus est eadem. Quapropter talem oportet dare definitionem libertatis arbitrii, quae nec plus nec minus illa contineat. Quoniam ergo liberum arbitrium divinum et bonorum angelorum peccare non potest, non pertinet ad definitionem libertatis arbitrii „posse peccare“. Denique nec libertas nec pars libertatis est potestas peccandi. Quod ut plane intelligas, intende ad ea quae dicam.

D. Ad hoc sum hic.

M. Quae tibi voluntas liberior videtur: illa quae sic vult et potest non peccare, ut nullatenus flecti valeat a non peccandi rectitudine, an illa quae aliquo modo flecti potest ad peccandum?

D. Cur non sit liberior illa quae ad utrumque se habet non video.

M. An non vides quoniam qui sic habet quod decet et quod expedit, ut hoc amittere non queat, liberior est quam ille qui sic habet hoc ipsum, ut possit perdere et ad hoc quod dedecet et non expedit valeat adduci?

D. Nulli dubium hoc esse puto.

M. Hoc quoque non minus indubitate dices quia peccare semper dedecens et noxiun est.

D. Nullus sanæ mentis aliter sentit.

M. Liberius igitur est voluntas quae a rectitudine non peccandi declinare nequit, quam quae illam potest deserere.

Žák: A co když řekneme, že svobodné rozhodování Boha a dobrých andělů je něco jiného než naše?

Učitel: Ačkoli se svobodné rozhodování lidí liší od svobodného rozhodování Boha a dobrých andělů, přesto musí být definice této svobody v obou případech táz, mají-li oba případy společné jméno. Vždyť ačkoli se jeden živočich liší od druhého, ať už podstatně či případečně, přesto je definice všech živočichů táz, neboť nesou společné jméno "živočich". Proto je třeba podat takovou definici svobody rozhodování, která by stejnou měrou zahrnovala oba případy. Poněvadž tedy Bůh a dobrí andělé nemohou na základě svobodného rozhodování hřešit, nepatří možnost hřešit k definici svobodného rozhodování. A tak možnost hřešit ani není svobodou, ani ke svobodě nepatří. Abys to jasně nahlédl, soustřed se na to, co ti řeknu.

Žák: Proto jsem tu.

Učitel: Která vůle se ti zdá svobodnější: ta, která se chce a může vystříhat hříchu natolik, že nikterak nemůže opustit, co je správné a hřešit, anebo ta, která to nějakým způsobem může opustit a hřešit?

Žák: Nevím, proč by nebyla svobodnější ta, která je schopna obojího.

Učitel: Nevidíš, že kdo má to, co je náležité a co propívá, tak, že o to nemůže přijít, je svobodnější, než jiný, který to může ztratit a skončit u toho, co je nenáležité a co nepropívá?

Žák: Myslím, že o tom nemůže nikdo pochybovat.

Učitel: Podobně jistě bez váhání uznáš, že hřešit je vždy nenáležité a škodlivé.

Žák: Nikdo, kdo má zdravý rozum, si nemůže nijednou myslit.¹

Učitel: Pak je tedy vůle, která nemůže opustit, co je správné, a hřešit, svobodnější než vůle, která to může.

¹ Srov. August., PL 40, 281; 44, 936.

D. Nihil mihi rationabilius asseri posse videtur.

M. An putas quod additum minuit et separatum auget libertatem, id aut libertatem esse aut partem libertatis?

D. Non hoc putare possum.

M. Potestas ergo peccandi, quae addita voluntati minuit eius libertatem et si dematur auget, nec libertas est nec pars libertatis.

D. Nihil consequentius.

M. Quod tamen angelus et homo peccaverunt per hanc potestatem et per liberum arbitrium; et quamvis potuerint servire peccato, non

Capitulum II.
Quod tamen angelus et homo peccaverunt per hanc potestatem et per liberum arbitrium; et quamvis potuerint servire peccato, non tamen eis potuit dominari peccatum.

M. Non ergo pertinet ad libertatem arbitrii, quod sic est extraneum a libertate.

D. Rationibus tuis nullatenus contradicere quo; sed non parum me movet quia et angelica et nostra natura in principio habuit potestatem peccandi, quam si non habuisset, non peccasset. Quare si per hanc potestatem quae sic est aliena a libero arbitrio, peccavit utraque praedicta natura: quomodo dicemus eam peccasse per liberum arbitrium? At si per liberum arbitrium non peccavit, ex necessitate peccasse videtur. Nempe aut sponte aut ex necessitate. Nam si sponte peccavit: quomodo non per liberum arbitrium? Quare si non per liberum arbitrium, utique ex necessitate peccasse videtur.

Est et aliud quod in hac potestate peccandi me movet. Qui enim peccare potest, servus potest esse peccati, quoniam »qui facit peccatum, servus est peccati«. Qui autem potest servus esse peccati, huic potest dominari peccatum. Quomodo ergo libera facta fuit illa natura, aut cuiuslibet rationis, quae libera facta est, ut non potest dominari peccatum? A libera facta est natura, ut non potest dominari peccatum, et non potest dominari peccatum, ut non potest servus esse peccati. A libera facta est natura, ut non potest servus esse peccati, et non potest servus esse peccati, ut non potest dominari peccatum. A libera facta est natura, ut non potest dominari peccatum, et non potest dominari peccatum, ut non potest servus esse peccati. A libera facta est natura, ut non potest servus esse peccati, et non potest servus esse peccati, ut non potest dominari peccatum.

Žák: Zdá se mi, že žádné tvrzení nemůže být rozumnější než toto.

Učitel: Domníváš se, že to, co svobodu omezuje, je-li k ní přidáno, a co ji naopak rozšíruje, je-li jí odnato, je svobodou či její součástí?

Žák: To se nemohu domnívat.

Učitel: Tedy možnost hřešit, která omezí svobodu vůle, pokud se k vůli připojí, a naopak její svobodu rozšíří, pokud se vůli odejmě, není ani svobodou, ani její součástí.

Žák: To je naprosto důsledné.

II. KAPITOLA

ANDĚL I ČLOVĚK PŘESTO ZHŘEŠILI NA ZÁKLADĚ TÉTO MOŽNOSTI A NA ZÁKLADĚ SVOBODNÉHO ROZHODNUTÍ. AČKOLI MOHLI OTROČIT HŘÍCHU, PŘECE NAD NIMI HŘÍCH NEMOHL PANOVAT

Učitel: Nepatří tedy k svobodě rozhodování, co je svobodě tak vzdáleno.

Žák: Proti tvým důkazům nemohu nic namítnout; stále mě však nemálo znepokojuje, že jak anděl, tak člověk měli na počátku možnost hřešit, protože kdyby ji bývali neměli, nebyli by hřešili. A proto jestliže anděl i člověk zhřešili na základě této možnosti, tak vzdálené svobodnému rozhodování - proč říkáme, že zhřešili na základě svobodného rozhodnutí? Jestliže však nezhřešili na základě svobodného rozhodnutí, zdá se, že zhřešili z nutnosti. Bud totiž z vlastní vůle, nebo z nutnosti. A jestliže zhřešili z vlastní vůle, jak jinak než na základě svobodného rozhodnutí? Pokud tedy nezhřešili na základě svobodného rozhodnutí, zdá se, že zhřešili z nutnosti.

A ještě něco jiného mě na této možnosti hřešit znepokojuje. Kdo totiž může hřešit, může otročit hříchu, neboť "kdo hřeší, je otrokem hříchu" (J 8,34). Avšak kdo může

modi liberum arbitrium illud erat, cui peccatum dominari poterat?

M. Et per potestatem peccandi et sponte et per liberum arbitrium et non ex necessitate nostra et angelica natura primitus peccavit et servire potuit peccato; et tamen non illi dominari poterat peccatum, unde illa non libera aut eius arbitrium non liberum dici possit.

D. Opus habeo ut quod dicas aperias, quia clausum mihi est.

M. Per liberum arbitrium peccavit apostata angelus sive primus homo, quia per suum arbitrium peccavit, quod sic liberum erat, ut nulla alia recogi posset ad peccandum. Et ideo iuste reprehenditur, quia cum hanc haberet arbitrii sui libertatem, non aliqua re cogente, non aliqua necessitate, sed sponte peccavit. Peccavit autem per arbitrium suum quod erat liberum; sed non per hoc unde liberum erat, id est per potestatem qua poterat non peccare et peccato non servire, sed per potestatem quam habebat peccandi, quia nec ad non peccandi libertatem iuvabatur nec ad peccandi servitutem cogebaratur.

Quod autem consequi tibi videtur quia si potuit servus esse peccati, potuit ei dominari peccatum, et ideo nec illum nec eius arbitrium liberum fuisse: non ita est. Etenim qui suae potestatis est ut non serviat, nec alienae potestatis est ut serviat, quamvis potestate sua servire possit: quamdiu non illa quae est serviendi, sed illa quae est non serviendi utitur potestate, nulla res illi dominari potest ut serviat. Nam et si dives liber possit se facere servum pauperis: quamdiu hoc non facit, nec ille nomen amittit libertatis, nec pauper illi dicitur posse dominari; aut si dicitur, impropre dicitur, quia hoc non in eius sed in alterius est potestate.